aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraismus.

aut Dominus, vt plures persone inducuntur. Locus celebris, luxta aliquos Hebraism

**Primus locus** anathemate præcipiens de Patre, & Filio explicari: alterum est Zachar. 3. *Dixit Dominus ad Satban, Increpet Dominus in te.* id est, dixit Filius, Increpet in Cœmēt. claris simus.

**Obijcitur.** 1. ex Chrysost.

2. ex Num. 12.

**Hebraismus.** Dispar ratio braismi. Dissimile autem videtur esse, de locis, qui obijciuntur, & de illo Zacharia.

**S. Hieron.**

Rabbinorum absurdā inter- pretatio.

**Vera interpre- tatio.**

**Sectand. locus** Osee. 1. *Dixit Dominus, saluabo eos in Domino Deo suo.* Quod argumento etiam vtitur S. Athanas. oratione de unitate Sanctæ Trinitatis; & Paulus Burgensis Hebraicè perdoctus, de Patre, & Filio affirms esse explicandum, scilicet,

*Dixit Dominus filius, saluabo eos in Domino Deo suo.* Quod enim Dominus filius indicatur loquutus, verba ipsa ostendunt; Dominus autem Deus Iudaorum, Pater significatur; dixit ergo Dominus Filius de Domino Patre, saluabo eos in Domino Deo suo.

A. Præter hæc autem, quæ in synodo dicta referuntur ipse Paulus Burgensis assert similem locum Zachariae. 2. *Habitabo in medio tui, ait Dominus,* & applicabuntur gentes ad Dominum. Loquebatur enim Dominus filius hic quoque de Domino Patre. Et obseruat Burgensis Rabbinos agnoscere diuersas esse personas, de quibus sermo hic instituitur: unde confiebant ad illam solutionem eis cōmūnem, quod loqueretur Deus de se, & de domo iudicij, id est, de Angelis simul. Legge Burgensem d. 9. Scrutini cap. 3. 1. p.

B. S. Ambrosius lib. 1. de Spiritu Sancto c. 4. arguit ex verbis Exod. 33. vbi Dominus loquitus est ad Moysen. *Ego ostendam omne bonum tibi,* & inuocabo in nomine Domini coram te. vbi Dominus loquitur de Domino, quasi de persona alia. Et S. Isidorus lib. de Natiu Domini c. 4. ex loco Ioseph. 42. *Ecce Ieruus meus,* &c. *Dedi spiritum meū super eum.* vbi de Filio, qui est Messias promissus, deq; Spiritu Sancto sit metio. Ex quo loco fidē Trinitatis non abs re depromit. Et S. Athanas. lib. 1. de unitate S. Trinit. ex illo Gen. 35. *Interea loquutus est Deus ad Iacob,* &c. *Fac q̄ altare Deo qui apparuit tibi.* Qui scilicet Deus Pater loquutus sit ad Iacob de Deo, qui apparuerat, scilicet de filio. Filiū enim apparuisse Iacob Patres testatur. Estq; Patribus argumētū vulgare, vt Deū, qui Prophetis, Patriarchisq; apparuit, filium intelligant; & quia is dicitur Deus, vel Dominus, repetita voce Dei, aut Domini, intelligi ajunt nō eundem filium, nec Deum aliū, sed personam aliam, scilicet Patrem.

C. Repetita voce Dei, aut Dñi intelligitur nō ide Filius, nec Deus alius, sed persona alia, scilicet Pater.

D. Negari verò nō potest de duabus personis intelligi necesse esse quod dicitur Psal. 109. *Dixit Dominus Dño meo,* &c. hoc enim argumentum firmissimum ab ipso Christo Domino accepimus. Quod confirmatur à S. Irenæo loco recitato ex altero versiculo, *Sedes tua Deus in seculū seculi,* &c. Verba sunt ad Messiam, quem Deum vocat, & subiectit, *Vnxit te Deus Deus tuus in leticie.* Est ergo Deus Christus unctus à Deo, Filius Deus à Patre Deo: & in hoc, quod dicitur Deus tuus, alia persona significatur, quæ duo testimonia planissima sunt.

Quod vero Marcionistæ obijciunt ex repetitione vocis, Domini, ut anctore est S. Ioannes Chrysostomus, 1. ad Timo-

to 13. *Burgensis arguit ex Zach.* 2. *obijcit.*

Rabbini agnoscentes diuersas personas, Deum & Angelos absurdè intelligunt.

I. 4. S. Ambrosius arguit ex Edo 33.

S. Isidorus ex Ioseph. 42.

S. Athanas. ex Genes. 35.

Repetita voce Dei, aut Dñi intelligitur nō ide Filius, nec Deus alius, sed persona alia, scilicet Pater.

I. 5. Psal. 109. Firmissimum argum. à Chri sto acceptum.

S. Irenæus confirmat ex Psalm. 44.

Hæc duo testimonia planissima sunt.

I. 6. S. Chrysost. Timot. 2. in illa verba, *Det illis Dominus inuenire*

Hic non oportet laos domini nos intelligi, sed personas duas.

In testamento novo non est cur adeo sollicitate obseruat distingue personarum in vocum repetitione.

*Chrysostomus.*

*Eucumenius.*

*Theophylactus.*

*Adamus.*

*Hebraismus.*

17. 5. argum. minuscipiu. sola repetitio vocis continet similis.

*Isai. 6.*

*Nazarius.*

*S. Ambr.*

*S. Bonavent.*

interpretatio de Trinitate, & triplici Christi natura.

Trinitate significat alia loca.

*S. Athan.*

*Psal. 17.*

*Psal. 66.*

*Burgens.*

*Numer. 6.*

Itē benedictio sacerdotalis in qua omnia numero ternario complicata erant.

*Genebrard.*

Maxime vero complicata erant, ut notat etiam Gilbert.

elevaratio trium digitorum sacerdotis mysticorum sacerdotis.

venire misericordiam apud Dominum, duos Dominos intelligi inefficax argumentum est, nō enim oportet duos Dominos intelligi, sed personas duas, ut in veteri testamento locis recitatis. Fateor tamen, quod in novo testamento ubi veritas personarum diuinarum liquet, non adeo sollicitate opus est obseruare distinctionem personarum in vocis repetitione. Et ita hunc locum Pauli explicant S. Joannes Chrysostomus, Eucumenius, Theophylactus, & Adamus simpliciter absque ea obseruatione; & doceat Hebrasmus esse. *Deinde illis Dominus inuenire misericordiam apud Dominum, id est, apud se.*

Quintum argumentum est minus perspicuum ex sola repetitione vocis absque prepositione interiecta, nec mutato nomine casu, aut grammatica constructione, vt cum dicitur Isaie. 6. *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum,* vnu Deus significat; tria vero cōclamatio, Sanctus, Sanctus, Sanctus, tres personas videretur significare, vt docet S. Gregor. Naz. orat. in Natali Domini, & S. Ambros. lib. 3. de Spiritu Sancto cap. 18. & S. Bonavent. tom. 1. opuscul. lib. de lumenibz duo illa Seraph. canētia Sanctus, Sanctus, Sanctus, ita interpretatur, vt alterū Seraph. insonaret Trinitatē personarum in natura una Deitatis; alterū vero tres naturas, scilicet diuinam, corporeā, & rationalē in una persona Christi. Huius argumenti sunt alia plura, S. Athanas. lib. 1. de unitate sancte Trinitatis refert illud Psal. 17. *Vivit Dominus, & benedicens Deus meus, & exaltetur Deus salutis mea,* tria repetitio Domini, & Dei ternionem sanctarū personarū significat. Et simile est illud Psal. 66. *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus.* Et Paulus Burgens. obseruat legalem benedictionē, Num. 6. vbi precipebatur nomen Dei tertio repeti. Sic benedicetis filiis Israel, & diseritis eis. Benedicat tibi Dominus, & custodiat te; ostendat Dominus faciem suam tibi, & misereatur tui; & predicat tibi Dominus, & custodiat te. Que tercia repetitio procul dubio non vacat significatione Trinitatis personarum. Imo omnia in benedictione illa sacerdotali numero ternario complicata erant, ut notat etiam Gilbert.

Genebrard. Maximē vero complicata erant, ut notat etiam Gilbert. elevaratio trium digitorum sacerdotis mysticorum sacerdotis.

A tertium significabat, quod nūquam Rabbinī explicare potuerunt. Et in Glossa Psal. 49. *Deus Deorum Dominus,* quæ dicitur Medastiliū, queritur cur repeatatur nomen tribus vicibus? Et responderetur id fieri propter Deitatis proprietates tres, sapientiam, scientiam, & prudentialiam. Quod idem habetur in magna Glossa super Genes. seu in Baresith habbā super illud, *In principio creavit Deus.* Paulus autem Burgens. 1. p. Scrutinij d. 9. cap. 4. recte arguit non posse recenseri numero ternione proprietates Dei, hoc est, perfectiones, quæ sunt innumeræ; sed cum Midoch significet mensurā, id est, rei terminum, seu proprietatē significet, per tres proprietates Deitatis nil aliud, nisi tres personas posse explicari. Galatinus autem lib. 2. de Arcanis cap. 1. refert Glossā Rabbi Simeonis super Deuteronom. cap. 6. vbi nomen Deitatis tertio repetitur; quo in loco agnoscit principiū omnium, qui dicitur Pater; & profunditatem fluminum, fontemque scientiarum Filium; & Spiritum Sanctum ab utroque procedentem, quem compellat mensurā vocis. Non parvam igitur energiam etiā Rabbini latentes confitentur in repetitione tria hominis diuini.

C Quod si obijcias aliquando nomē diuinum bis ponī cum pro una persona accipiatur, vt illud Isaie. 48. *Dominus Isai. 48. Deus misit me,* Vbi duo nomina diuina, scilicet, Dominus Deus unam personam significant, scilicet, Patrem. Respondet Paulus Burgens. loco recitato c. 13. quod Dominus est ibi nomen appellativū, scilicet, Adonai, & coniungitur cum nomine nature diuinæ proprio Iehouah, quasi dicat, Dominus meus Iehouah. Sed in locis alijs simplex eiusdem nominis repetitione, cum otiosa non sit, non est negandum illam significare personas plures, si sensum scripturæ studiosè inquiramus;

Sextum argumentum est anigmatum, & tropicum, quod ramen non parū deberet valere apud Iudeos tropologia studiosissimos. Et est insignis significatio de tribus yitis Abraham occurrentibus Gen. 18. Abraham vero omnū adorauit. Quidquid enim sit de sensu historicō, aperta tamē est allusio ad tres personas diuinas in una Deitate, uno cultu, & latrā venerandas; quare Abraham tres illos uno nomine appellat *Domine mihi.* &c. Quod gestum obseruat Doctor Paschalius

Glossa. *Deus Deorum Dominus*  
Psal. 49.

Magna Glos-  
sa super Ge-  
nes. 2.

Burgens.  
contra dictas  
Glossas recte  
arguit, ne pos-  
se limitari nu-  
mero ternio-  
ne proprietati-  
es absolutas.  
Midoch. id est  
mensura.

Galatinus.  
Glossa Rab-  
bi Simeonis  
super Deut.

6. cap. 1. p. 130. sh  
3. 131. id est  
132. olli. sh  
3. 133. id est  
notis H. 3.

notis H. 3.

Burgens.  
Adonai Iehouah, i. Dominus Deus, diuersalutis no-  
mina.  
Simplex eius-  
dem nominis  
repetitio, cum  
otiosa non sit,  
mysteriū con-  
tinet.

Sextum arg.  
Tropicū apud  
Iudeos Tropo-  
logia studi-  
os nō inutile  
Genes. 18.

Aperta allusio  
ad Deum tri-  
num & vnum

**Paschal.** chalius lib. I. de Spiritu Sancto cap. 5. Ad hoc genus argumenti pertinet quod Galatinus ait lib. 3. de Arcanis cap. 11. tres literas nominis, *Iehouah*, significare Trinitatem. Et aliqui mysterium agnoscunt quod ea litera, quae significat Filiū, habet cōiunctum signū humanitatis eius, sicut in Psalm. cum ter nomen Dei repetitur, *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicit nos Deus*. Pater dicitur Deus, & Spir. Sāct⁹ Deus; Filius autē Deus noster, quia propter humanitatem frater noster est, quod & Gilbertus Genebrardus notauit. Galatinus verò 2. de Arcanis cap. 10. ex nominis, *Iehouah*, literis, & notulis ipsius mysteria coniicit more Hebraeorū, quibus & Trinitas personarū, & unitas naturæ, & Incarnatio Verbi declarantur. Illud etiam obseruat Doctor Paschalius ex Isa. 40. *Quis appendit tribus digitis molem terræ*. Tres digitos refert ad personas, potentiam verò appendendi tam facilem molem terræ, ad unitatem Deitatis in tribus.

**Paschalius.** 20. Ultimū arg. Deus dicitur genitus, & Filius, & missus; & Spiritus Sāctus dicitur missus, & idem Deus: necesse est autē personas distinctas esse generantem, & genitum, mittentem, & missum. Hoc argumentū firmissimū est. Et quidē generatio diuina ex veteri testamento dilucidè probatur; sed disputatio ea aliū locum exigit. At verò Spiritus Sancti missionem, & processionē capite sequenti ex eodem veteri volumine ostendemus. Et ita ex missione, & processione diuinorum personarum, quae in veteri pagina exprimitur, dilucidè ostendit pluralitas personarum. Quare tot argumentis ingentibus nullo modo dubitandum videtur, quod in veteri volume personarum diuinorum numerus aperte explicetur.

## CAP V T XVII.

**Quod Spiritus Sāctus sit diuina Persona probatur ex veteri testamento.**

**V**T autē insequamur Iudeos in hac disputatione de veritate sanctissime Trinitatis, de Spiritu Sancto nobis nunc incumbit differere sigillatim. Caput autem in partes tres diuidimus. Prima pars. *Nominis, Spirit⁹, multiplex significatio explicatur.*

**A** Secunda Pars. *Vetus testamentum affirmat Spiritum Sanctum esse Deum.* Tertia pars. *Idem vetus testamentum affirmat Spiritum Sanctum esse personam distinctam ab alijs.*

## PRIMA PARS.

**N**ominis, *Spiritus, multiplex significatio explicatur.*

**N**omen, spiritus, ex prima instituta Primaria significacione videtur significare ventum; significatio pro & quia ventus tenuis est, & facilè agitatur, derigatum est ad significandas res omnes, vel tenues, vel subtile, vel agiles, quae subito, & facilè mouentur. In prima significacione, scilicet, pro vento accipitur Ecclasiastes. 1. *Lustrans universa in circuitu pergit spiritus*, id est, ventus: loquitur enim ibi similitè de conuersione, & gyro solis. Et Isaiae 40. *Cecidit flōs, quia spiritus Domini, id est, ventus, sufflavit in eo*. Et cōsequens est, Consequenter ut spiritus accipiat aliquando pro vento sumitur aliud, quae scilicet effato Spiritu profertur Isaiae 37. *Dabo ei Spiritum, & audiet nuncium*. Spiritum vocat rumorem declaratum ad Senachetib, seu nuncium.

**C**In secunda significacione spiritus significat omnem animam viventem, quia anima brutorum minus corporeæ est, rationalis autem incorporeæ, Ecclesiast. 3. *Quis nouit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & spiritus iumentorum descendat deorsum?* Vbi repetitum nomine, spiritus, pro anima rationali, & irrationali. Et cap. 11. *Quomodo ignoras, quae sit via spiritus?* id est, animæ viventium, seu animantium. Et Isaiae 42. *Dans flatum populo, qui est super eam, & spiritū calcantibus eam*. Flatum, id est, vim respirandi; & spiritum, id est, animam; vel forsitan spiritum pro vi respirandi etiam accepit: moris est enim in sacra scriptura eadem verbis alijs repetere; in quo sensu videtur accipi illud Psal. 145. *Exibit spiritus eius, & reuertetur in terrā suam*. Nam vis respirandi in homine interitum habet. Et illud, *Cauete ab homine, cuius spiritus est in naribus eius*. Scilicet, cuius est vehemens anhelatio, seu efflatio, elati animi, & iracudi signū. Frequentè autē spiritus pro anima accipitur. Et 2. Paralipom. cap. 21. *Spiritus pro Dæmonie ponitur, Processit spiri-*

tus, & petit coram Domino. & illud, Omnis spiritus laudet Dominum. In qua significacione spiritus indicat substantiam corporis expertem.

Pro omni substantia corporis experte.

3. significatio amplissima pro impetu, vel passione quauis.

1. Paral. 12.

¶. 1. 12. 1. 12.

Judicium. 15

Qui à Domino agebantur, etiam corpore saepius quasi furerent, & saltabant. Pro saepius impelbantur quasi furerent.

Sumitur pro iracudia.

Zachar. 6.

Pro habitu mentis.

Eccles. 15.

& 39.

Et illud Iudicum. 15. deruit spiritus Domini in eum, id est impetus quidam magnus; nam qui à Domino agebantur, etiam corpore impellebantur iracundia vero accipitur hoc nomine Problem. 25. Vir, qui non potest in loquendo cobibene spiritum suum, id est, iracundiam. Et Zachar. 6. Requiscere fecerunt spiritum meum in terra Aquilonis, id est, iracundiam meam diuturnam esse coegerunt in Aquilonis regionem. Pro habitu vero mentis accipitur Ecclesiastici. 15. Adimplebit illum spiritu sapientiae, & intellectus. Et Ecclesiastici. 39. similia habentur, & alias sapientias. Quare difficile est in tam varia nominis significacione certum aliquid afferre, nisi antecedentia, & consequentia conferantur diligenter, ad intelligentiam cuiusque loci enodandam.

## SECVNDA PARS.

Vetus Testamentum affirmat Spiritum Sanctum esse Deum.

1. argum. Spiritus Sanctus rerum conditor, & viuificator. Probatur primo.

Genes. 1.

Tertullian. & Theodoretus intelligunt de vento ingenti, & Theodoretus consentiat q. 8. in Genes. & alij expositores;

H Is præmissis in hac parte secunda capitilis suscipimus disputationem per necessariam, quod scilicet in pluribus locis veteris testamenti fiat mentio de spiritu Domini, seu de Spiritu Sancto, ita ut hoc nomen non possit accipi pro vlla re creata secundum coniuncta, quæ antecedunt, & consequuntur; sed Spiritus Domini sit Dominus ipse, & verus Deus. Occurrit immediate locus Gen. 1. Spiritus Dei ferebatur super aquas. Nam et si Tertullianus aduersus Hermog. cōtendat spiritum Dei hoc loco accipi pro vento ingenti, & Theodoretus consen-

tati q. 8. in Genes. & alij expositores;

Sanctus vero Ioannes Chrysostomus spiritu

A Dei interpretetur vim quandam motricem, quæ aquis à Deo immissa redderet eas fœcundas: quam intelligentiam non improbat S. Augustinus in Genes. opere imperfecto cap. 4. Communis tamē Partium commentarius est, vt eo loco Spiritus Sanctus Deus verus intelligatur. Fauet S. Hieronymus in questionib. Hebraicis super Genes. dum interpretatur verbum, ferebatur, hoc est, incubabat, & fouebat; vt planius Moyses significaret Spiritum Sanctum omnia fouentem, & vivificantem. Est enim simile verbū Dent.

B 32. Sicut Aquila, &c. & super eos valde, id est, incubans. Et huic sententiae consentanea sunt verba S. Cypriani sermone de Spiritu Sancto super hunc locū Gen. Spiritus Dei ferebatur super aquas. ubi ait, Spiritus Sanctus conditor benignus opus suū amplectitur, & diligit quod plasmavit, &c. Incubatio enim illā significat Spiritum Sanctum harentem aquis, vt eas redderet fœcundas, & opus cœptum absolu. ret; quod ostendit Spiritum Sanctum esse rerum omnium conditorem. Vnde Ecclesia canit de Spiritu Sancto, Super aquas fœturus eas ferebatur. Nam ea præsentia Spiritus Sancti super aquas, per aquasquid secundum historiam significabat eum significauerit aquas fœcunditate præditas efficere, sed secundū hist. mysticè baptisma Christianorum, & effusa gratia copiam præ se ferebat.

C Illud autem monebo etiam appd Iudeos statutum fuisse, Spiritum diuinum hoc loco intelligi, vt docet Glossa magna Beresith. super Genes. Nam ad questionem, Quis est iste spiritus, qui ferebatur super aquas? Respondet, Hic est spiritus Messiae, de quo scriptum est, & requiescat super eum spiritus Domini. Quod nō potest intelligi de anima Christi, quæ nondūm erat creata, sed de spiritu Christum inhabitante, cui tribuitur mundi creatio. Et idem testatur Hieronymus Oleaster in hunc locum vir nostras, satisque utilis interpres in notationibus ad mores, aitq; Rabbinorum etiā commentarium esse de Spiritu Sancto.

D Philastrius opinatur de sanctificante spiritu intelligendum esse illud Genes. 2. Inspirauit in faciem eius spiraculū vita. Sicut in novo testamento Christus fecit, cū dixit, Accipite Spiritum Sanctum, afflans spiritum in Apostolos. Et hoc argumentum adeò efficax existimat, vt negari citra hæresim non possit hæc loci huius

S. Chrysostomus. S. Augustino non improba te, devi quāda motrice sociada. Patres cōmunitate de Spiritu Sancto. S. Hieron. Ferebatur, id est, incubabat, & fouebat.

Dicitur. 32.

S. Cyprian.

Glossa magna super Gen.

Ecclesia.

Præsentia Spiritus Sancti super aquas secundum hist. mysticè baptisma Christianorum, & effusa gratia copiam præ se ferebat.

Glossa magna super Gen.

Stimula ecclesiastica repente, cum confundit, invenit.

Oleaster. Etiam Rabbinorum commentarius est de Spir. Sancto.

Facit 2. locus Gen. 2. Eum de Spiritu sanctificante intelligit Philastrius.

**De anima A.** huius expositio. Sed S. Augustinus 15. [A] de Ciuitate Dei, cap. 24. illum irridet, & locum explanat de anima Adæ, sicut & S. Chrysostomus homil. 13. in 2. cap. Genes. & Eucherius, & Hugo Cardinatis, & plerique Patres. S. Cyrillus 15. lib. Thesauri cap. 3. suffragatur verba esse de Spiritu Sancto, ut idem sit Adæ inspiratus, qui Apostolis à Christo Dominino infusus, cum dixit. *Accipito spiritum sanctum*.

4. Secundū arg. plura alia testimonia veteris testamenti; ita ut præmissis duabus propositionibus firma ratio deducatur, qua Spiritum Sanctum Deum esse ostendamus.

**Deus res cre-  
vit ab aliis, socio  
Rab. Moys.  
ait hoc e se pri-  
mum fidamē-  
tū legis Moy-  
saice.**

**S. Athanas.** contra Arium probat ex veteri testamento Spiritū Sanctū esse cunctorum verbi cūctorum creatorem.

coram Probo his verbis. *Priusquam Spiritum Sanctum Deum esse perdoceā, eundem creatorem esse cunctorum verbi legalibus approbabo. Scriptum est enim Verbo Domini cælificatis sunt, & spiritus oris eius omnis virtus eorum. Et in Salomone. Et ipse, inquit, creauit ea per spiritum suum. Et in Psalm. Emittes spiritum tuum, & creabitur, & renouabis faciem terræ. Et in lib. Iob, Spiritus diuinus est, inquit, qui creauit me. Et in lib. Judith; Tibi, inquit, seruiet omnis creaturata, quoniam dixisti, & facta sunt, misisti Spiritum tuum, & adificauit &c.* Hactenus S. Athanas. solis testimonij veteris testamenti Arium oppugnat. Est ergo Spiritus Sanctus, qui solus Deus est mundi conditor, & artifex. Iisdem ferè testimonij ex veteri testamento S. Cyrillus comprobat Spiritus Sancti Deitatem in lib.

**S. Cyril.** Quod Spiritus Sanctus sit Deus, statim in initio, cui titulus est, Argumenta eidē quod Spiritus Sanctus sit Deus. S. item Basilus libr. 2. contra Eunomium idem argumentum testimonij iisdem luculentè proponit; ut omittam Patres Latinos, qui eadem diligenter etiam de Spiritu Sancto interpretantur; nec enim singula possumus enarrare. In verò il-

lud Psalm. 32. *Verbo Domini &c.* De Locū Psalm. Filio, & Spiritu Sancto intellexisse veteres affirmat Gilbertus Genebrard. & Paulus Burgens. 1. p. Scrutinij d. 9. cap. 5. refert intelligentiam Rabbi Simeonis in eum locum. *Inspirauit, vel sufflauit Deus Spiritum Sanctum, & creatus est mundus; sicut dicitur. Et spiritus oris eius omnis dicitur eorum.* Et præter S. Basilium, S. Cyriillum, & S. Athanasium. S. Joannes Damascenus etiam 1. fidei *Damascen.* Orthodoxe cap. 7. consentit. Illud etiā Psalm. 103. *Emittes Spiritum tuum, in terpretes periti Hebræorum explicant de Spiritu diuino: opponit enim Psaltes Spiritum Dei spiritui animalium; ille mortalis est, hic vero vite instaurator.* Et cetera testimonia iam commemorata planiora sunt, quia non nisi de Spiritu diuino possunt explicari.

Alia etiam possunt in hunc locū cōfieri, ut illud Judith cap. 16. *Misiisti Spiritum tuum, & creata sunt. Et Iob. cap. 26. Spiritus eius ornauit cœlos.* Quæ similia sunt prioribus. Sunt vero maximè obseruanda verba David, 2. Regum 23. *Spiritus Domini loquutus est per me, dixit Deus Israel mihi, loquutus est fortis Israel dominator hominum.* Haud dubium est, quin ipse cū Davide loquutus sit, qui, & per illum loquebatur; Ipse ergo Spiritus Dei, Deus erat fortis Israel, & dominator hominū. Et recte Deus dicitur, qui fortitudine, & principatu Dei prædictus est, Deus fortis Israel &c. Quod est nostrum argumentum. Denique Zachar. 4. Angelus ad Prophetam ait. *Hoc est Verbum Domini ad Zorobabel dicens, non in exercitu, nec in robore, sed in Spiritu meo, dixit Dñs exercituum.* Cum enim colloqueretur de victoria per Christum comparanda, ut Rabbini agnoscent; non esse eam humanae potestatis, sed diuinæ significat; quam potestatem tribuit diuino Spiritui, qui fuit Auctor Incarnationis, & operum Christi, ut Christiani prædicant. Confitendum est ergo Spiritum Dei Deum esse, cum potestate valeat, ut Deus.

Habemus etiam testimonium non parui momenti ex libro Analipsis, cuius meminit, Origin. lib. 3. Periarchon, & Clemens Alexandr. lib. 6. Stromatum, & S. Athanas. in Synopsi. Vnde creditur Iudas Apostolus deprompsisse Clem. Alex.

**Iudas Apo-** illud de altercatione Moysis cum Dia.  
**stolus,** bolo, ubi planissimè dicitur, *à spiritu*  
*eius creatus sumus.* Ergo Spiritus Sanctus  
 creator est, & Deus est. Quid testimo-  
**Conc. Nicen.** nium recitatur in Concilio Niceno  
 lib.2.

**7.** Secundum argumentum est, quoniam  
**Secundū arg.** ea scientia, que iuxta veritatem veteris  
 voluminis tribuitur soli Deo, tribuitur

Propriū Dei quoque Spiritui Dei; ergo spiritus Dei  
**Primo scien-** Deus est. Præmittamus priorem propo-  
 tia immitte*re* sitionem. Proprium sane Dei est scien-  
 tia*re* absque magis-  
 tro. **H**ic  
**Psalm. 93.** 93. Qui docet hominem scientiam. Et  
**Eccles. 1.** Ecclesiastici 1. & Sapient. 7. Ipse sapien-  
**Sapient. 7.** tia dux est. Ea etiam que sunt supra se-  
**2. Diuina my-** sum, & intelligentiam, aperire, quæ dici-  
 steria aperiue.  
**Daniel 2.** mus mysteria, Daniel. 2. Ipse reuelat  
 profundas, & absconditas: Et infra. Est  
 Deus in cœlo reuelans mysteria. Maxi-  
 mè verò diuinum est futura prænuntia-  
**3. Prenuntia-** re, Isaiae 41. Annunciate quæ ventura  
 re futura.  
**Ezrae. 41.** sunt in futurum, & sciemus quia Dij es-  
 tes meatis in  
 tis vobis. Item cogitationes mētis inves-  
 tigare, Psalm. 7. Scrutans corda, & renes  
**Psalm. 7.** Deus. Et Hieremiz 17. Prauum est cor  
**Hierem. 17.** omnium, & inscrutabile, quis cognoscet  
 Spiritus San- illud? Ego Dominus scrutans cor, &  
 etus habethāc probans renes. Sed Spiritus Sanctus habet  
 diuinā scien- hanc diuinam scientiam quoad omnes  
 tii quoad om- partes numeratas, & eam alijs impertit.  
 pia. **C** De illustratione interna dicitur Job 32.  
 Quoad pri- ab Eliu, ut certum, & exploratum, Spir-  
 mum, id est, il- itus est in hominibus, & inspiratio omni-  
 lustrationem internam.  
**Job. 32.** potentis dat intelligentiam. Et Esdræ lib.  
**2. Esdræ. 9.** 2. capit. 9. Spiritum tuum bonum dedi-  
**Sapient. 7.** sti, qui doceret eos. Et Sapient. septim.  
 Omnia artifex docuit me sapientia,  
 est enim in illa spiritus intelligentia.  
 Sapientia artifex omnium, est  
 Deus ipse, seu Verbum Dei, in quo esse  
 quoque Spiritum intelligentiam non po-  
 test negari, qui, scilicet, nobis intellige-  
 tiam immittat. De mysterijs autem di-  
 citur Sapientia. 9. Sensum autem tuum  
 quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, &  
 miseris Spiritum Sanctum tuum de al-  
 tissimis? Quod est simile verbis Apostoli. 1. Corinth. 2. Spiritus omnia scruta-  
 tur, etiam profunda Dei. Et sicut scruta-  
 tur Dei profunda, ita ea nobis decla-  
 rat. De futurorum verò prænitione pla-  
 num est illud lib. 2. Esdræ cap. 9. Confe-  
 tatus es eos in spiritu tuo per manus  
 Prophetarum tuorum. Neque illa est

**A** dubitatio Spiritum Dei per prophetas  
 loquutum, ut & David teitatur. 2. Regū  
 23. Spiritus Domini loquitus est per me  
 &c. Quis autem neget Dauidem multa  
 futura in Spiritu Sancto prænunciasse.  
 De interno verò sensu, & mentis intel-  
 ligentia, quem Spiritus Dei penitus no-  
 uit, & explorat, insignis est locus Sapi-  
 ent. 1. Spiritus enim Sanctus discipli-  
 nae effugiet fictum. Et redditur statim ra-  
 dio. Benignus est enim spiritus sapientiae,  
 & non liberabit maledicum, quoniam  
 rerum illius testis est Deus. Nulla esset  
 argumenti consequentia, si ex eo, quod  
 Deus est testis cogitationum, que per  
 renes significantur, quia internæ sunt,  
**B** diceretur spiritus sapientiae effugere fi-  
 ctum: sed idem spiritus sapientiae dici-  
 tur Deus, & testis rerum, quod ex serie  
 aliorum verborum ad manum ostendi-  
 tur; & eum locum explicabimus postea  
 vberius; ergo cum spiritus Dei prædi-  
 tus sit diuina scientia, non potest nega-  
 ri, quin ipse spiritus Dei Deus sit.

Tertium argumentum duabus quoq;  
 propositionibus continetur veteri testa-  
 mento firmatis. Altera est, quod solus  
 Deus mentes hominum sanctificat. Al-  
 tera, quod spiritus Dei dicitur eas san-  
 tificare; ergo spiritus Dei Deus est. Pri-  
 or proposito ostenditur, Exod. 31. Ut  
 sciatis, quia ego Dominus, qui sanctifico  
 vos; scilicet, qui sanctos vos reddo se-  
 parans à gentibus per legem, & sacri-  
 ficia, & alias legis sanctificationes, seu iu-  
 stificationes, ut in Psalmis sèpè repeti-  
 tur. Est ergo Deus Author totius san-  
 titatis, neque hoc Iudei negant: sed Sp. Dei est ho-  
 neque fas est ut negent spiritum Dei es-  
 se hominibus sanitatis Autorem; est  
 enim monitor legis, qui delinquentes  
 corripit, Proverb. 1. Cōuertimini ad cor  
 rectiōnēm meā, en proferam vobis spi-  
 ritum meū. Hebraicē, efflo, deromo:

**D** Quibus verbis significatur spiritū Dei  
 esse quid diuinum mentibus hominum  
 immisum, ut corripiantur. Et Zachar. 7.  
 Ne audirent legem, & verba que misit  
 Dominus exercitum in spiritu suo Sā-  
 cto per manus Prophetarum priorum.  
 Est ergo Spiritus Sanctus, qui per Pro-  
 phetas ad legis obseruantiam hortabat-  
 tur, Deus ipse, qui per eos populum suū  
 commonebat. Et Sapientia 12. O quam  
 bonus, & suavis est Domine spiritus  
 tuus in omnibus, ideoque eos, qui exerrat  
 partibus

**A** emissa  
 2. Reg. 3.  
 Quoad quartū  
 Locus insig-  
 nis.  
**Sapient. 1.**

**8.** Tertium arg.  
 Solus Deus  
 mentes homi-  
 num sanctifi-  
 cat.  
**Exod. 31.**

Sp. Dei est ho-  
 minibus san-  
 titatis autor  
 à lege aberran-  
 tes corripiens  
**Proverb. 1.**

Zachar. 7.

**Sapient. 12.**

Quoad secundū  
 Sapient. 9

**I. Cor. 2.**

Quoad tertią  
 2. Esdræ 9.

*partibus sorripis &c.* Cui intelligentię consonat illud Psalm. 50. *Spiritum Sā-Elum tuum ne auferas a me.* Quasi ab Spiritu Sancto corruptus, & innouatus optaret, ne Spiritus Sanctus a se discederet. Et Psalm. 142. *Spiritus tuus bonus deducet me in terram regnum.* Nullus duxor in terram rectam, in regione probitatis, nisi Deus; & nullus bonus absoluta voce indicatus, nisi Deus. Et ita explicat Diuus Ambrosius lib. i. de Spiritu Sancto cap. 5. *Quid est enim spiritus, nisi plenus bonitatis &c.* Ex ijs vero, quę argumento sequenti differenda sunt, copiosius ostenditur, quod Spiritus Sanctus sit sanctimoniaz Auctor, & gratiarum spiritualium largitor vbetremus; Est ergo Spiritus Sanctus Deus, qui nos probitatem, & moribus sanctis exornat.

9.

4. Argumētū. *Solas Deus Deum habitare in mentibus hominum potest illabi animis nostris.* Est argum. Did. Alex.

Quartum argumentum est validissimum; nam cum certum habeamus solū Deum habitare in mentibus hominum & solum Deum posse illabi animis nostris, Spiritus Sanctus dicitur apud nos habitare, & nobis infandi: est ergo Spiritus Sanctus Deus. Argumentum est Didymi Alexandrini libr. i. de Spiritu Sancto, Spiritum Sanctum esse Deum, quia est capabilis, & participabilis, hoc est, quia postumus eius substantia capere;

Quo pacto ita ut sit intra nos, non quasi in vase, aut Deus sit intra loco, sed per substantiam infinitam omnium continentem, & in omnibus intime presentem. De quo Diuus Ambrosius lib. i. de Spiritu Sancto cap. 5. *Qui cum sit inaccessibilis natura, receptabilis tam propter honestatem suam nobis est, complens virtute omnia.*

Qod ait receptabilem, ait Didymus capibilem secundam S. Hieronymi interpretationem. Quod ergo spiritus Dei sit in hominum mentibus, & illis infundatur, exploribus locis veteris testamenti ostendendum D est. Locus est celebris apud Isaiam cap. 11. hanc dubiū de Spiritu Sancto explicandus. Requiescat super eum spiritus Domini, scilicet super Messiam. Cui simile est illud cap. 61. *Spiritus Domini super me, ea quod onerit Dominus me, ad annuncianendum misericordis misit me.*

Spiritus, qui vngit Messiam, & illum mittit, non est animus Messiae; sed est infinitas habita mentis humana, que erat in Christo, illapse, quem Christiani. Spiritum Sanctum esse credimus. Et iterū

A cap. 44. *Effundam spiritum meum super semen tuum &c.* Et illud similiter cap. 42. *Complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum.* Est ergo spiritus Dei res divina, qui spiritus in pijs hominibus dominium habet: Sp. Sanctus in pijs habitat, eosque inno-  
2. *Et spiritus meus erit in medio vestrum.* Agg. 2. Cui consonat illud Ezechiel 11. *Dabo Ezech. 11. eis cornū, & spiritum novum tribuā in discipulis eorum.* Quia spiritus diuinus cordibus infusus ipsa in nouat, & reformat. Et cap. 36. *Dabo vobis cornū, & spiritum novum ponam in me- dio vestri.* Et repetit. *Spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam, ut in praeceptis meis ambuletis.* Tigrinaversio, quę apud ipsos Hebraizantes nonnullam fidem habet, vt obique loco verborum, in medio vestri, habet, *In praecordiis vestris.* Adhuc explicatiū dicuntur de eodem diuino spiritu Ezechiel 39. *Non abscondam ultra futuram mā ab eis, eo quod effuderim spiritum meū super omnem domum Israel.* Vbi Deus pollicetur non se auersum esse faciem a populo, in quem spiritum suum profudisset. Elegantissime dictum de Spiritu Sancto, qui est amor effusus. Neque est amor, ele-  
ganter dicitur effundi.

Quoniam obrem cum Spiritus Sanctus sit auctor bonorum omnium, per hoc quod dicitur effundi, simul omnia bona creata dicuntur in nos cum ipso collata. Isaiae 32. *Donec effundatur super nos spiritus de excelso, & erit desertum in Carmel.* Vbi prædictur commutando esse agros steriles in perpetuum vi-  
torem, & amēritatem, propter missionē Spiritus Sancti: quę sunt de donis gratię interpretanda. Et cap. 44. cum effu-  
sione aquarum affluentissimam prædi-  
xisset, subdit Propheta. *Effundam spi- ritum meum super semen tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam.* In quem locum S. Ambrosi libr. i. de Spiritu Sancto cap. 7. *Tulla enim potest esse plena benedictio, nisi per infu- sionem Spiritus Sancti.* Et similiter Eze-  
chiel 32. *Effundam super vos aquam mundam, & mundabitini. Subiungit.* Et spiritum meum ponam in medio ve-  
stri. Quia spiritus diuinus est fons gra-  
tiarum, quibus peccata eliduntur, & ani-  
mae iustificantur. Vnde etiam locus om-  
nis

De Sp. Sancto aptissimè explicatus quivis locus in quo nomine spiritus, donū aliquod intellegitur.

*Isaia 11.*

*Ioelis 2.*

*S. Ambros.*  
auget argum.  
ex *Ioelis 2.*

Pater cur de  
Sp. Sancto ef-  
fundere, & tra-  
dere dicatur.

Locus alias valde obseruādus.

*Numer. 11.* *Auferam de spiritu tuo, tra-*

*Sapiētia crea-  
ta Moysis nō  
est divisa, alijs  
vē tradita.*

*S. Ambros.*  
Sp. Sanctus di-  
uisus secundū  
effectum.

*12.*

nisi scripturę sacrę, in quo secundum interpres, nomine spiritus intelligitur donum aliquod, siue Prophetię, siue fortitudinis &c. aptissimè potest de Spiritu Sancto explicari, qui per hoc quod mentibus infunditur, illas cuinulat bonis omnibus. Quod perspicuum est in illo loco *Isaia 11.* *Requiescat super eū spiritus Domini.* Quod non potest intelligi de lumine propheticō, cum absolutè dicatur *Spiritus Domini*, & statim consequatur, *Spiritus consilij &c.* hoc est, spiritus idem, qui est auctor consilij, & fortitudinis, & pietatis &c. Et confirmatur testimonio *Ioelis 2.* *Effundam de spiritu meo super omnem carnem;* & prophetabunt *Filiij vestri,* & *filiae vestræ.* Effusio spiritus causa est prophetię, quia spiritus habitans in mentibus Prophetarum, eas collustrat. Ex quibus omnibus confirmatur, quod Spiritus Sanctus non solum animis iustorum illabitur, sed auctor sit sanctimonie, & gratiarum omnium distributor.

*S. Ambrosius* loco proximè citato ex hoc loco *Ioelis* auget argumentum; dicitur enim apud *Ioel.* *Effundam de spiritu meo,* quasi non ita effundi queat, ut totus capiatur, & contineatur: hoc enim est proprium Deitatis, ut sit in omnibus, & extra omnia. *De Spiritu Sancto* Pater se dicit effundere super omnem carnem, non enim totum effundit; sed quod effudit, omnibus abundauit. Extat vero locus aliis in hoc arguento obseruatione dignissimus; cum enim Moses ad prouinciam suam socios septuaginta, qui populo sententiam dicerent, vellet aduocare, eis quoque Deus sapientiam recte iudicandi pollicetur his verbis *Numer. 11.* *Auferam de spiritu tuo, tra-*

*sdamque eis.* Quod nullo modo potest intelligi de sapientia, quae erat in Moyse, quae nec diminuta est, neque pars sapientiae Moysis consissa, que per partes septuaginta alijs divideretur: sed de Spiritu Sancto, qui in Moyse erat, effusum est in alijs septuaginta, dum singulis illabebatur unus, & idem spiritus, sapientiae lumine eos illustrans secundum illud *Ioelis.* *Effundam de spiritu meo &c.* Vnde *S. Ambros.* lib. 3, de Spiritu Sancto cap. 7. *Etiam Moysis spiritus iudicaturis diuisus est, secundum effectum.*

Denique illud etiam pro argumenti

A confirmatione certum habemus, quod Confirm. arg. spiritus Domini sit substantia rationalis, quæ cum Ezechiele colloquebatur, & ipsum Ezechielem ingrediebatur, quod non potest intelligi de Angelo, ut statim subiiciemus, *Ezechiel 2. Ingressus est in Ezech. 2.*

*me spiritus, postquam loquutus est mihi, & statuit me super pedes meos.* Aliorū inqui interpretantur: *Ingressus est in me terpretatio de spiritu,* id est, Restitutus est mihi animus. Refellitur ex verborum aliorum seriem nullam possunt reddere; hęc enim verba ita colligata sunt, ut spiritus dicatur ingressus, qui & loquutus, qui & statuit Prophetā firmo gressu. Et cap. 3. clarius dicitur. *Et ex cap. 3.*

*Et ingressus est in me spiritus, & statuit me super pedes meos, & loquutus est mihi.* Quis loquutus nisi Spiritus? puncto enim interiecto Spiritus, qui est in recto casu, idem est, qui ingressus est; qui firmavit Prophetam; qui cum alloquutus dicitur. Et confirmatur quoniam cap. 3. & 8. dicitur. *Asumpsit me spiritus.* Eleuauit me spiritus. Quod illi explicant de vento. Sed sane nullo modo mihi persuadere potero, ut vētas ageret Prophetas, & asportaret in alias regiones

C per medium aērem volitantes, cum cōmodius sit de spiritu diuino interpretari, qui in illis visionibus astabat Prophetę ductor, & impulsor rotatum quōcunque ibat spiritus: ergo ipse Spiritus, (alias esset & quiuocatio nominis in eodem loco) qui erat Spiritus vita in rotis, qui Prophetā cuehebat, quō volebat eū colloquebatur, & eius mēte ingrediebatur, & pedes firmabat. \* Angelus autem non ingreditur corpora, nisi per violētiā priuans animālē mente, & sensu, quod iustis non accidit: maximē, cum spiritus ingressus Ezechielem dicitur

D illum alloquutus. Est ergo spiritus Dei Deus ipse, qui mentium cultore est, & magister, & in mentibus habitat.

Quintum argumentum eruitur ex immensitate Dei, qui orbem terrarum solus implet. Hierem. 23. *Cœlum, & plens.* terra ego impleo. Et *Isaia 66. Cœlum Hierem. 23.* sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Sed spiritus Dei dicitur omnia implere planissimis verbis. Sapient. \* *Spiritus Domini repletus orbem terrarum:* ergo spiritus Dei, Deus est. Et in *Sapient. 1.* Psalm. 38. *Quo ibi a spiritu tuo.* In quē Probatur 2. locū *S. Ambros. lib. 1. de Sp. Sancto ea. 7. Psalm. 38.* De quo *S. Ambros.*

Item ex *Cap.*

3. & 8. dicitur

Hec loca ali-  
qui interpre-  
tatur devento,  
Reiiciuntur.

\* Interpre-  
tatio de Angelis  
rejecitur.

Angeli quo pa-  
cto, & quinam  
ingrediantur  
corpora.

Hic spiritus  
alloquutus est  
Ezechielem.

ni 21 3. dicitur  
5. Argum. aut  
Deus immen-  
sus omnia im-  
plens.

Probatur 1.  
S. Dei immen-  
sus omnia im-  
plens.

Probatur 2.  
Locū S. Ambros. lib. 1. de Sp. Sancto ea. 7. Psalm. 38.

De quo *S. Ambros.*

De quo hoc Angelo scriptura dicit? de qua Dominatione? de qua Potestate cuius inuenimus Angeli virtutē per plurimos esse diffusā? Et idem argumentū efficit ex hoc loco S. Athan. de unitate substantia Trinitatis ad finē; ubi ait versiculū, *Quod ibo à spiritu tuo, & quod à facie tua fugiā de Spiritu Sancto, & Filio, qui est Dei facies, & figura substantiae, esse intelligendum; tunc sequi, Si ascendero in cælum, tu illic es &c.*

Idemque est argumentū apud S. Cyrillum ex hoc loco 13. libr. Thesauri capit. 2. Estque ea communis Patrū interpretatio. Aliqui tamen per spiritū, numen præsens intelligunt, quasi sit circumloquutio. Confitmatur ex illo Aggei 2. *Spiritus meus erit in medio vestrū.* Quod S. Hieronymus, & Theophilactus de Spiritu Sancto exponunt,

\* Est verò loc' alius accuratiū enarrādus Ezechiel 37. Cum enim Israel in calamitate rerū deplorata, omnem spē deposuisset, quasi extinctum se, & fato functum diceret; Deus adducit Prophetā ad ossa arida, quibus significatur idē populus, non solum emortuus, sed post mortem longos annos sepultus, ita ut sola ossa arida superessent: & dixit Dominus, *Ego intromittam in vos spiritū, & viuetis.* Haud dubiū est, quin de spiritu vita loquatur, qui, scilicet, viuere faceret: tūc sequitur. *Vaticinare ad spiritum, vaticinare Fili hominis, & dices ad spiritum, Hec dixit Dominus Deus.* A quatuor ventis veni spiritus, & insuffla super imperfectos istos.

Sanè Propheta non præcipitur, vt loquatur ad spiritum, id est, ad vētum, qui ventus non affert vitam mortuis; nec verò ad Angelos, quia eis non est dārā hæc vis, & natura, vt afflent, aut insperent vitam: & item non dicitur, ad spiritus vaticinare, sed ad spiritum; nullus autem spiritus, hoc est, Angelus potest à quatuor ventis auocari nisi spiritus diuinus, qui omnia replet. Quod argumentum est S. Ambrosij 4. lib. de Spiritu Sancto cap. 20. *Vtique cum spiritum suum dixerit, nunquid alium præter spiritum Sanctum nuncupauit?*

*Negat enim statim spiritum dixeret; nec hic spiritus à quatuor mundi posset venire cardinibus; quia hic ventorum status, quem videmus, partis non uniuersitatis est; Et hic spiritus, quo viuimus singulorum, non uniuersorum est.*

S. Athanasius  
intelligit hunc  
locum de Sp.  
Sancto, & Filio

S. Cyrilus.

Patres cōmu-  
nitē.  
Aliqui de nu-  
mine præsente  
intelligunt.  
Confirmatur.  
Aggei 2.

S. Hieron.  
Theoph.

\* Probatur 3.  
Ezech. 37.  
Hic locus ac-  
curatiū enar-  
tatur.

Ventus nō vi-  
uificat, nec An-  
gelus.

Sp. Sanctus im-  
mēsus à qua-  
tuor vētis au-  
ocari potest, nō  
alius.

Est argumētū

S. Ambros.

Spiritus quo  
viuimus non  
est vniuersorū

A Est sextum argumentum, quod spiri- 14. tūs Dei in veteri quoque testamento di- 6. Argum. citur Deus, & Dominus; & eadem de Eadē de Deo & de Spiritu spiritu Dei, & Deo dicuntur creberri- Dei dicuntur, mē 2. Regum 23. *Spiritus Domini lo- Probatur 1.* quatus est per me, & sermo eius per lin- 2. Reg. 23. guam meam, dixit Deus Israel mibi.

Sanè idem spiritus Dei, qui loquutus est per os David, Deus est, qui cum David loquebatur: quæ etiam verba in hunc S. Isidorus. sensum refert Sanctus Isidorus de Na- tuitate Domini cap. 4. Et Iudicum 13. Probatur 2. de Sampson. Crevit puer, & benedixit Iudic 13. ei Dominus, cæpitque spiritus Domini esse cum eo &c. Et cap. 16. Nestiens Et cap. 16. quod recessisset ab eo Dominus. Igitur

B spiritus, qui cum puer erat, ipse est Do minus, qui ab eo recessit. Argumentū est S. Cyrilli libr. 3. Dialogorum de Trinitate, & S. Ambros. lib. 2. de Spiritu Sancto in Prologo, & cap. 5. Vides S. Ambros.

ergo quia ille, qui comitabatur, ipse dis- cessit; idem est ergo Dominus, qui spiri- tus Domini, hoc est, ipsum spiritum Dei Dominum nuncupauit. Idem liquet nō Probatur 3. obscurè Sapient. 1. Si verborum intel- Sapient. 1. ligentia expendatur, cum enim dixisset, Locus optimus Spiritus, scilicet, intelligentia, effugiet fictum, & avertet se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu: & non libera- bit maledicūm à labijs suis: quoniam renū illius testis est Deus, & cordis illius Scrutator est verus, & lingua eius auditor. Quoniam, inquit, spiritus Domini replete orbem terrarum, & hoc quod continet omnia scien- tiam habet vocis. Hoc, inquam, Ruth, vt Hebræi appellant; seu hoc Pneuma, vt græcè appellatur; hic, scilicet, Spiritus: Explanata in-

continens ergo, & connexus est sensus, intelligentia, & quod spiritus sapientia, vel intelligentia, consequentia, vel spiritus Domini (qui idem est, verborum, vt verba ipsa declarant hoc loco) hic, inquam, spiritus non liberat, sed arguit

D maledicūm; quia Deus intuetur cor, & verba detrahentiū audit; est enim Deus testis renū, & auditor lingua: quia spi- ritus vbique adest, qui scilicet, orbem terrarum replet; & hic, qui omnia con- tinet, & replet, scientiam habet vocis, hoc est, verba hominum detrahentium percipit, & audit. Est ergo idem spiritus Deus testis cordium, & lingua auditor, qui orbem replet, & scientiam habet voi- cis: alias nulla esset consequentia ver- borum. Adhuc confirmatur ex verbis Confirmatio Isaiae

*Isaia 48.*

*Isaia 48.* vbi Messias ait. Dominus Deus misit me & spiritus eius. Quem locum statim explicatiū enarrabimus. Cum ergo Domini iussio spiritui Domini sit communis, idem Dominus, & Deus idē est Pater, qui dicitur Filiū mittere, & Spiritus Patris scilicet, Spiritus Sanctus, qui simul filium mittit. Denique probatur vehementi argumēto à S. Cyrillo lib.

*Probat 4.**vehementi argumento.**S. Cyrilus.**Deuteronom. 9.**Isa. 63.n.14.*

quod Spiritus Sanctus sit Deus; nā Deuteronom. 9. dicitur. Dominus solus duxit eos, scilicet, populum Israeliticum, cuius non Angelus, non homo dux, sed Deus ipse predicator.

*At vero dicitur*

*Isaia 63.n.14.* Spiritus Dñi duxit eum fuit; sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae. Iterum atque iterum eodem utar argumento. Deus solus deduxit; deduxit autem spiritus, scilicet, Spiritus Sanctus: est ergo idem spiritus, qui Deus. At in Deuteronomio dicitur. Dominus solus duxit eos, & non erat cum eo Deus alienus. ergo Spiritus Sanctus, qui secundum Isaiam populum duxit, Dominus erat, & non erat Deus alienus, aut cōmentitus Deus, ut impij Hæretici aiunt.

*Probat 5.**S. Cyrilus.**Isa. 63.n.10.*

Ex eodem loco arguit Sanctus Cyrilus vbi dicitur num. 10. Affixerunt, seu acerbauerunt Spiritū Sanctū eius, ut legit S. Cyril. Et in Tigurina versione, quae Hebreis nō displicet, legitur, Spiritum eius Sanctum, scilicet, Moysis. Et licet in vulgari correcția legatur, Spiritum Sancti eius; non pro spiritu, idest, animo Moysis; sed pro Spiritu diuino Moysen aspirante accipi-

*Vis huius ar-**gumenti incul-**catur*

tur, de eodem enim repetitur. Vbi est, qui posuit in medio eius Spiritum Sanctū sui? quod de animo Moysis non potest recte intelligi: quod si de Spiritu diuino intelligatur, validum est argumentum S. Cyrilli; loquebatur enim Prophetā de populifinilitate, qua exasperarunt Dominum sapientem in deserto, du-

*Psalm. 77.*

stare Moysē; & ait eos Spiritum exasperasse, seu affixisse. Est ergo spiritus ipse Deus, de quo totiē repetitur Psalm. 77. Exacerbauerunt eum, & in alijs locis.

*15.**7. Argument.*

Septimum argumentū est, quoniam in nullo loco spiritus diuinus cōnumeratur inter creaturas in veteri testamēto; nisi pro vento, ut illud, Benedicte omnis spiritus Dei Domino: aut pro mentibus hominum, Spiritus, & anima iustorum.

*S. Iustin.**S. Basil.*

Argumentum est S. Iustini de recta fidei confessione, S. Basili lib. de Spiritu Sā-

A &c cap. 1 S. S. Epiphanius in Anchorato, S. Epiphan. & S. Ioannis Chrysost. homil. in illud, S. Chrysost. Tunc & ipse filius subiectetur.

Expendantur omnia hæc testimonia in quibus potestas, scientia, sanctimonia, habitatio mentis, immensitas, ac Deitas Spiritus Sancti significatur; & nihil simile de angelo, aut homine reperies in veteri testamēto prouaunciatum; immo omnia hæc, quæ de Spiritu Sancto leguntur, esse planè diuina, & in Deitate singularia: quare evidentē profētā cōmonstrant Sp. Sancti Deitatem.

Vltimum argumentum ex tropo, & significatione quadam deducamus: videtur enim diuinus spiritus mysticè referri in hominis aspiratione, cum dicitur Genes. 2. *Inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ.* Quem locum Philastrius adeò contendit esse de Spiritu Sancto interpretandum, ut negari absq; hæresi nō possit, ut supra diximus. Negandum tamen non est in ea aspiratione in sensu mystico significari Spiritum Sanctum, qui datus est Apostolis, cum Christus afflavit, & dixit, *Accipite Spiritum Sanctum,* quia idem Spiritus auctor est & vita & gratia. Et videtur huic loco alludere alias Iob. 33. *Spiritus Dei fecit me, & spiraculum Omnipotentis viuificauit me.* Significatur etiam diuinus Spiritus per digitū Dei, sicut Filius per manum, quia sicut Pater operatur per Filium, ita & Filius per Spiritum Sanctum per digitum.

Vnde cum Magi tertium signum Moysis in Ægypto edere non valentes dixerunt, Exod. 8. *Digitus Dei est hic.* Spiritum Sanctum, quem non nouerant, in dicabant, ut Patres aiunt. Sed clariss in eo, quod tabula legis scriptæ erat dīgito Dei, Spiritus Sanctus designabatur, qui sicut Autor legis. Quæ accepi-

mus etiam à S. Ambroſio in tractatu de Spiritu Sancto post libros tres. Idem de Spiritu Sancto lib. 1. cap. 16. affirmat Spiritum Sanctum significari in verbis Isaiae 10. *Eterit lux Israel in igne;* ignis enim Spiritum Sanctum apud nos designat, sicut & aquæ flumina. Mittimus vero alia, quæ Spiritum Sanctum designabant secundum allegoriam, ut nubes in qua baptizatos esse filios Israel, S. Paulus differit: Piscina item, & Natatoria Siloe, de quibus nobis differendum est in lib. vltimo circa Spiritus Sancti missionem.

Exod. 8. 2. significatur Filius per manus, Sp. Sanctus per digitum. 3. Sp. Sanctus per ignem &c. Isaiae 10.. 2

Plura alia designant Sp. Sanctum secundum allegoriam.

TER-

TERTIA PARS.

*Idem vetus Testamentum affirmat Spiritum Sanctum esse personam distinctam ab alijs.*

x.  
Sp. Sanctū esse  
personam di-  
uinam.

Probatur 1.

Probatur 2.

2.  
Sp. Sancti per-  
sonā esse distin-  
ctam à persona  
Patris, & Filij

probatur 1.

Probatur 2.

Sp. Sanctus Dei.

Est Deus de-  
sus in nos ; est certè Deus de Deo, per-  
sona, scilicet, distincta ab alia diuina per-  
sona. Idem ostenditur, & quod in vete-

Dicitur Spir-  
itus Dei : vna autem persona non potest  
dici alterius, nisi quia ab eo procedit, aut  
quia alterius minister est. Quo argumen-  
to lib. 2. commōstrabimus Spiritum Sā-  
ctum procedere à Filio, quia dicitur in  
novo testamento Spiritus Filij. Ergo in  
veteri quoque testamento, quo legimus  
Spiritum Dei, cum spiritus idem non

Non ullum esse dubium potest, quin Spiritus Dei dicatur Deus in tot veteris voluminis sententijs. Ex quibus coniunctum sequitur, quod Spiritus Dei sit quædā persona diuina ; persona enim in hoc à natura distinguitur, quod persona est habens naturam. Cum ergo satis probatum sit, quod Spiritus Sanctus sit prædictus potentia, & scientia, & sanctimonia, & inhabitet omnium mentes, repleteque omnia, absq; dubio est persona. Maximè verò innotescit persona per operationem : quis ergo neget Spiritum Sanctum esse personam, qui fecit hominem, creauit cœlos, loquutus est cū prophetis, & per illos ; misit Messiam, & dedit ei mandata ? quæ omnia abunde satis sunt probata.

Supereat ergo, ut ostendamus ex veteri testamento Spiritum Sanctum esse personam distinctam à Patre, & Filio, quod non minoribus argumentis potest confirmari. Iacto enim fundamento, quod in Deitate sunt plures personæ diuinae, quod capite præcedente ostendimus, argumentum fit luculentissimum in hunc modum ; Personæ per nomina innotescunt ; in diuinis autem nomina sunt distincta Patris, & Filij, & Spiritus Sancti : ergo Spiritus Sanctus à Patre, Fi- esse distincti lioque distincti personæ est. Et quidem saltē aliqua quod Spiritus Sanctus sit persona diuina distincta ab aliqua saltē diuina persona, satis liquet cum dicatur datus, & effusus à Deo, Isaïæ 42. & 44. Eze- chiel 28. 37. 39. & Iohannes 1. Zachar. sus & datus di 12. & alijs in locis. Quod si Spiritus Sā- citur.

Etus est Deus, & est à Deo datus, & effusus in nos ; est certè Deus de Deo, per- sona, scilicet, distincta ab alia diuina per- sona. Idem ostenditur, & quod in vete- ri etiam pagina dicitur s̄epissimè Spir- itus Dei : vna autem persona non potest dici alterius, nisi quia ab eo procedit, aut quia alterius minister est. Quo argumen- to lib. 2. commōstrabimus Spiritum Sā- ctum procedere à Filio, quia dicitur in nouo testamento Spiritus Filij. Ergo in veteri quoque testamento, quo legimus Spiritum Dei, cum spiritus idem non

A sit minister, sed sit Deus verus, necesse est, intelligamus Spiritum Dei de Deo procedentem, Deum de Deo, personamque diuinam ab alia persona diuina distinctam.

Sed probatur adhuc Spiritum Sanctū esse personam diuinam distinctam à Pa- tre, & Filio, tum quoniam nomine ipso indicante personā, distinctio satis no- ta est : tum etiam, quia Filius dicitur genitus ; at verò spiritus nusquam legi- tur genitus, sed datus, efflatus, effusus ; quia missus eis ad nos speciali quadam missione, ut donum Dei, qua significa- tur distincta processio à generatione Fi- lij, ut disputant Theologi : distincta au- tem processione necesse est procedat persona distincta, quæ non potest dici Filius, cum non signatur, sed Spiritus Sanctus dicitur. Itaque etiam in vete- ri instrumento sunt duo procedentes Filius, & Spiritus Sanctus : & præter hos est Pater, à quo duo procedunt.

Est verò insignis locus Isaïæ cap. 48. quem Paulus Burgens. d. 9. 1. p. Scruti- nij cap. 13. fusissimè enarrat, nec minus doctè, quo probatur Spiritum Sanctum distingui à Patre, & Filio. Accedite ad me, & audite bac; nō à principio in abs- condito loquutus sum ; ex tempore ante- quam fieret, ibi eram ; & nunc Dominus meus misit me, & spiritus eius. Messias est, qui loquitur, qui legem dederat in monte, & ideo ait, non in abscondito loquutus sum : alius est ergo Pater, qui Filium mittebat, cum dicitur, 'Domini- nus misit me' ; alius Filius missus ; alius Spiritus Sanctus, de quo dicitur, & spiritus eius, scilicet misit me. Neque potest quis dicere spiritum esse ipsum Filium, & Messiam, cum avertè dica- tur Messiam missum ab spiritu. Et ibi- dem assertus Burgensis doctos Iudeorum in libro, qui dicitur Mequilea, Exod. 19. verba illa, non in abscondito loquutus sum, intelligere de promulgatione le- gis, & eam esse communem sententiam Hebreorū interpretum. Est ergo Deus qui legem tulit, qui eo loco dicitur lo- quutus palam, qui item à Deo se missum ait, & ab spiritu Dei, scilicet, à Patre, & Spiritu Sancto. Quod verò in Dialogo Saulus obiectio, quosdam hunc missum intellexisse Isaiam, Paulus Burgensis refellit, quia illi Auctores impio fonda- mento nitebantur, quod animæ Pro- pheta-

3.  
Probatur 4.  
esse distinctā  
à Patre, & Filio.

Filius dicitur  
genitus: Sp. Sā-  
ctus datus effla-  
tus, effusus &c,

Etiam in vete-  
ri testamento  
significantur  
duo proce-  
des, & etiā Pa-  
ter.

4.  
Probatur 5.  
idem insigni  
loco.  
Isai. 48.  
Burgens.

Mequilea libet  
Sauli obiectio,  
Isaiā esse hūc  
missum.  
Refellitur à  
Burgensi.

phetarum fuissent in monte Sinai ante eorum ortum, & ideo Isaiam haec loquutum de se. *Non in abscondito loquutus sum: scilicet, ego Isaias, qui eram in monte Sinai, cum lex promulgabatur.* Quæ hæresis apud Iudeos impia quoque est, & non ferenda. Cum ergo Iudei confiteantur Deitatis unitatem, dum eos conuincimus plures esse personas diuinas, nominaque earum ex veteri testamento producimus; & quod Filius sit ab Spiritu Sancto missus, Spiritus à Patre effusus, & efflatus, perspicuum esse videtur, quod tres sint in Deitate personæ, Deus autem unus, ut fides Christiana conclamat.

## CAPVT. XVIII.

*Iudei conuincuntur circa veritatem Spiritus Sancti, quod sit Deus, Diuinaq; Persona.*

**H**actenus probauimus Spiritus Sancti Deitatem, eumque esse diuinam personam ab alijs distinctam testimonij veteris testamenti; quibus testimonij accidente Patrum interpretatione diligenter iam commemorata, tenemur Christiani fidem maximam adhibere. Sed tamen pernabile est illud etiam differere, an remota auctoritate Patrum, & Conciliorum, quæ nulla est apud Iudeos, & misso etiā nouo testamento, quod adeò consentit cum veteri, ut ex virtute collatione, qui nouum recipit, non possit negare similia dici quoque in illo veteri. An, inquam, ex testimonij veteris testamenti nudis, quæ sola Iudei recipiunt, possint conuinci, quod Spiritus Sanctus sit Deus, & persona diuina ab alijs distincta. Est enim celebris controuersia de ea re apud Doctores.

Neque vero videtur posse negari, quod hæc veritas obscuris admodum verbis significetur in veteri testamento, vt pleraque alia mysteria. Nam, vt ait Paulus Burgens. in suo Scrutinio p. d. 9. cap. 4. fundamenta fidei unus, aut alter ex Doctoribus Hebraeorum docebatur, vt dicitur in Talmuth. cap. Eudorsim; & docetur hoc idem à Rabbi Moysie in suo Deuteron. lib. 1. titulo de fundamentis legis capit. 4. Vnde Burgens. librum suum vocavit Scrutinium Scripturarum, & Dominus Christus nos

A admonet scripturas scrutari; latet enim mysteria in testamento veteri, quasi thesauri absconditi, vt ait Burgenus cap. 8. S. verò Gregor. Nazianzen. oratione 5. Theologa. *Vetus*, inquit, *testamentum Patrem aperte prædicabat, Filium obscurius: Nouum autem Filium manifestauit, spiritusque diuinitatem subobscurè indicauit;* quibus verbis Spiritus Sancti Deiratem, nec in novo testamento satis dilucidè explicatam esse ait. Et in Actis Apostolorum legitur Iudeos respondisse Apostolis Spiritum Sanctum, & baptismum prædicantibus, neque si Spiritus Sanctus sit, se audiuisse: erat enim ea res vulgo occulta.

B In veteri testamento mysteria diuina multò erant obscuriora; de quo elegantè S. Cyrilus Dialogo de Trinitate lib. 3. de Moyse precante Dominum. *Ostende mibi te ipsum. Præcipiebat*, inquit, *etiam fodere in petra, & per angustissimum foramen, si vellet videre per aenigma; nobis significante etiam in hoc Deo, quod lex de Deo scientiam bis, qui docebantur, adeò parvam irradiabat, & quasi per angustissimum foramen lumen vix immittebat.* Et eodem modo videtur loqui Thedoretus lib. 2. ad Græcos, ubi ait Deum in veteri testamento noluisse proponere mysterium Trinitatis expressè, voluisse tamen illud adumbrare, vt cùm prædicaretur in novo testamento, nō videretur omnino nouū. Et S. Augustinus serm. 45. de verbis Domini, veluti tēpli scissum esse ait in passione Domini, hoc est, mysteria explicata, quæ in veteri testamento erant oboluta, & velata. Quam ob causam, recte norat Gilbertus Genebrardus in Psalm. 88. circa illa verba. *Quis in nubibus aquabitur Domino?* Hebraicè legi numero plurali, scilicet, *Dij fortibus*: & septuaginta vertisse numero singulari, ne gentes putarent nos credere plures esse Deos. Occultæ itaque erant diuinæ personæ etiam Iudeis rudibus, ne plures Dij crederentur.

Alfonius Tostatus Episcopus Abulensis. in repetitione quadam de Trinitate constantè affirmat, Iudeos de mysterio Trinitatis non conuici ex veteri testamento; & idem assert in Levit. ad finem conclusione secund. Et cum ob hanc sententiam male audiat apud aliquos Auctores, non desuuit